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Elhunyt 
Bondor 
József 

Mély megrendüléssel és 
fájdalommal tudatjuk, hogy 
Bondor József elvtárs, nyu-
galmazott miniszter, ország-
gyűlési képviselő, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsa 
elnökségének tagja 1981. jú-
lius 5-én elhunyt. 

Bondor József elvtárs te-
metése július 10-én, pénteken 
14 órakor lesz a Mező Imre 
éti temető munkásmozgalmi 
panteonjában. 

Elhunyt elvtársunk bairátai. 
harcostársai, volt munkatár-
sai 13.30 órától róhatják le 
kegyeletüket a ravatalnál. 

MSZMP 
Központi Bizottsága: 
a Magyar Népköztársaság 
országgyűlése: 
a Magyar Népköztársaság 
Minisztertanácsa: 
a Hazafias Népfront 
Országos Tanácsa 

Szovjet küldöttség 
látogatása 

Július 1. és 5. között az 
MSZMP KB Párttörténeti 
Intézete és Társadalomtudo-
mányi Intézete vendégeként 
hazánkban tartózkodott az 
SZKP KB Marxizmus—Leni-
nizmus Intézetének küldött-
sége A. G. Jegorov igazgató-
nak, az SZKP KB tagjának, 
akadémikusnak a vezetésé-

vel. A három intézet kép-
viselői megbeszéléseket foly-
tattak az együttműködés to-
vábbfejlesztésével kapcsola-
tos feladatokról és aláírták a 
következő évekre vonatkozó 
együttműködési megállapo-
dást. A. G. Jegorovot fogad-
ta Óvári Miklós, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tagja, 
a Központi Bizottság titkára. 

Biofizikusok vándorgyűlése 
A húsz' évvel ezelőtt ala-

kult Magyar Biofizikai Tár-
saság az idén Szegeden tart-
ja jubileumi vándorgyűlését. 
A háromnapos rendezvény 
megnyitójára tegnap, hétfőn 
délelőtt került sor az Űjsze-
gedi Biológiai Központban. 
Az MBFT elnöke, Tigyi Jó-
zsef akadémikus mondott 
megnyitó beszédet, majd 
megkezdte munkáját a ván-
dorgyűlés. A tudományos 
programban a biofizikusok 

16 előadásban ismertetik ku-
tatásaik legújabb eredmé-
nyeit. Szó lesz többek kő-
zött a napfénysugárzásnak a 
biológiai rendszerekre gya-
korolt hatásáról, az izmok 
biofizikájának problémáiról, 
a sejtmembránok működésé-
ről. a sugárbiológiai kérdé-
sekről 

A vándorgyűlés résztvevői 
a három nap alatt mintegy 
nyolcvan poszterbemutatót is 
tartanak. 

Munkások Szegeden 
6. Jövedelemkiegészítő munkák 

A szegedi nagyüzemi mun-
kások közel fele (48%) kereső-
termelőmunkán kívüli ideje- hanem családonként átlago-
nek különböző mértékű há- san 30 baromfit nevelnek. 

A baromfitartók nem vesz-
kődnek egy-két jószággal, 

szempontból, pl. kulturális 
téren jelentős hátrányban 
vannak. » 

Megfordítva, a jövedelem 
arányban kiegészítése szempontjából 

(27%) hizlalnak disznót, át- kedvezőtlenebb helyzetben 
lagosun 5 sertést tartanak, vannak az érettségizettek, a 

termelésirányítók, 
a város centrumában és az 

nyadát jövedelmet hozó ja- Valamivel kisebb 
vító vagy egyéb munkára: 
háztáji föld, kert megműve-
lésére, állatok gondozására Minden 12. háztartásban ta- közvetlen 
fordítja tudatosan. Hangsú- lálunk egyéb háziállatot is. 
lyoznunk kell a tudatos jel- Az állattartás, azok etetése, ú j lakótelepeken lakók, a 
zőt, mert más összefüggés- gondozása jelentős időmeny- 21—30 éves korosztály tagjai 
ben adataink azt mutatják, nyiséget köt le. Ugyanakkor és a ruhagyár munkásai. A 
hogy az ilyen jellegű tévé- jelzi a korábbi életmód tra- többletjövedelem 
kenység a szegedi nagyüzemi dícióinak továbbélését is. 
munkások fentinél nagyobb Az állattartást elősegíti 
arányának, több mint felé- egyrészt a sajat családi ház iskolai végzettség, a szakmai 
nek (56%) családja számára udvara (44%), másrészt a képzettség és a nagyvárosias 

mértékű jövede- termelésre felhasználható környezetben való lakás, 
kert, illetve háztáji föld. A 

különböző 
lemtöbbletet jelent. 

megszer-
zése szempontjából tehát 
„nem előnyös" a magasabb 

Az eltérés abból adódhat, szegedi nagyüzemi munká-
A szegedi munkások közel 

fele csak bérből él. A több-
hogy a családi házhoz tar- sok közel feie (48%) rendel- ség viszont lehetőséget te-
tőző kisebb kert megműve- kezik ilyen tulajdonnal, rerntett arra, hogy részben 
lése vagy baromfik tartása amely lehet a ház körül, le- szakmai képzettségének ki-
az első pillanatban nem tű- het zárt kert vagy hobbi- használásával, részben me-

jövedelemnövelő mun- kert, illetőleg a házastárs 
kérdésünk- háztáji földje. 

Természetesen a centrum-
ségnek szerepe a csalad ön- ból kifelé haladva növekszik azonban döntő többségében 
ellátásában, már igenlő vá- . . . < - : — - — — « -
laszt kapunk. 

Jövedelemkiegészítő mun- aránya. 
Az így megszerzett több-

mk 
kának, azonban 
re: van-e ennek a tevékeny-

kát a férfiak inkább végez-

zőgazdasági jellegű tevékeny-
séggel jövedelemtöbbletre 
tegyen szert. Ez a bevétel 

a kerttulajdont és a házas- kiegészítő jellegű. A mun-
társ háztáji földjét művelők kashaztariások jövedelmének 

nek, mint a nők. A szakmai letjövedelem nélkülözhetet-
végzettség színvonalának i e n iehet az életvitel egy bi-

nagyobb része a keresők fő-
foglalkozásából származik. 

A népgazdaságnak mind-
két jellegű kiegészítő tevé-
kenységre szüksége van. A csokkenesevel emelkedik az z o n yos szintjének fenntartá 

ilyen tevekenyseget vegzok sához, jelentősen növelheti a szakmai ismeretek felhasz-
franyf- . K ö z v e t l e n terme- c s a i ád jövedelmét vagy csak nálása a szolgáltató hálózat-

közel egyhar- a z önellátásban van szerepe, lésirányítók 
mada, a segédmunkások vi- n]etve~ nem biztosT hogy ha-

ra nehezedő nyomást enyhí 
ti, a kisegítő gazdaságok 

tása észrevehetően jeientke- termékeinek egy része piac-
zik. 

A mellék- és a mezőgaz-
dasági jellegű munka ered-

ra kerül és az ellátását ja-
vítja. 

A mellékmunkát végzők 

szont több mint kétharmada 
végez mellékmunkát, dolgo-
zik a kisegítő gazdaságban. 
Az életkor emelkedésével is 
növekszik a mellékmunkák, 
mezőgazdasági jellegű tevé-
kenységet végzők aránya. 

Pénzkereső mellék- és ja-
vítómunkát, valamint mező-
gazdasági jellegű részesmun-
kát megközelítőleg minden 
8. szegedi munkás végez. Az 
ilyen jellegű tevékenység 
sokkal inkább a férfiak dol-
ga, mint a nőké. 

A szakmai képesítés üze-
men kívül is jól hasznosítha-
tósága meglátszik abból, hogy 
a szakmunkások 18, a segéd-
^ U s t ó S T l u d T a S T m e r e t e U ««Pon"val6 munkavégzéssel művelődése, szórakozása, pi-
9 szazaleka tudja ismereteit t ö b b l e t j ö v e d e l e m r e tesz szert, henése rovására? 

Valamennyi mutatónkat 

Nagygyűlés 
a szövetkezeti napon 

Vasárnap Balatonfüreden 
több mint 30 ezer ember 
részvételével tartották meg 
az 59. nemzetközi szövetke-
zeti nap országos ünnepsé-
gét. Fő eseményén, a nagy-
gyűlésen, Marjai József. a 
Minisztertanács elnökhelyet-
tese mondott beszédet. 

Emlékeztetett arra, hogy — 
napjainkban a szövetkeze-
teknek már félmilliárd tag-
juk van, de a családtagokkal 
együtt még ennél is több, 
együttesen csaknem kétmilli-
árd ember életét, sorsát be-
folyásolja a világmozgalom-
má vált szövetkezés. A té-
nyek tanúsítják, hogy a szö-
vetkezetek azokban az orszá-
gokban fejlődnek a legered-
ményesebben. ahol a szocia-
lizmust építik-

A magyar szövetkezetek 
nemzetközi elismerése, tekin-

télye jó alap a kölcsönösen 
előnyös együttműködés szé-
les körű fejlesztéséhez. 

A Minisztertanács elnök-
helyettese ezután a magyar 
szövetkezeti mozgalom fejlő-
dését népgazdaságban betöl-
tött szerepét méltatta. Nép-
gazdasági szerepükre jellem-
ző. hogy hazánkban a szö-
vetkezetek termelik meg a 
nemzeti jövedelem 21 szá-
zalékát. 

A magyar szövetkezetek 
virágzásában — hangoztatta 
a Minisztertanács elnökhe-
lyettese — alapvető szerepe 
volt és van a párt követke-
zetes, lenini elveket érvé-
nyesítő szovetkezetpolitiká-
jának. 

A szövetkezés révén széles 
néprétegek közvetlenül és 
érdemben vesznek részt a 

közügyekben, a döntések 
meghozatalában, azok meg-
valósításában és az ellenőr-
zésben. A szövetkezeti tulaj-
donforma egyértelműen szo-
cialista jellegű; a szövetke-
zés működési, irányítási és 
érdekeltségi elvei elidegenít-
hetetlen résjjei társadalmi 
rendünknek. 

Marjai József ezután arról 
beszélt, hogy a hazai fejlő-
dés és a nemzetközi követel-
mények fokozottabb erőki-
fejtésre. fegyelmezettebb 
munkára, nagyobb teljesít-
ményre késztetik a szövet-
kezeteket is. 

Az ünnepi beszédet köve-
tően felolvasták Losonczi 
Pálnak, a Magyar Népköz-
társaság Elnöki Tanácsa el-
nökének a szövetkezeti moz-
galmat" köszöntő levelét. 

(MTI) 

menye a háztartások 56 szá- és a mezőgazdasági jellegű 
zalékának jövedelmét gyara- kisegítő gazdaságban tevé-
pítja. 3°o közölte, hogy a kenykedő munkások jövede-
jövedelem kiegészítése nél- lemtöblete egyben bizonyos 
kü nem lehetne megélhetését 
a jelenlegi 
tani. 

Ha csak a jövedelmi vi-

népgazdasági érdekekért vég-
szinten biztosi- zett tevékenység mutatója is. 

Kérdés azonban, hogy főleg 
a mezőgazdasági jellegű 

szönyokat vizsgáljuk" akkor munkavégzés, a földhöz való 
azt mondhatjuk, hogy a sze- kötődés nem lassítja-e a ré-
gedi nagyüzemi munkások gi életmódminták elhalvá-
több mint a fele előnyösebb nyúlását, befolyásának eltű-
helyzetben van, mint társa 
ik, mert kereső-, termelő-
munka utáni, munkaszüneti nem nzet-e tul nagy arat 

nését? Az egyén mindezért 

és fizikai erejét hasznosítani, 
A lakóhellyel és az életkor-

Nagyobb területen, új gépekkel 

Zöldségtermelők együttműködése 
A zöldségtermesztési rend- mellett nagy jelentősége van uborkatermesztő gazdaságok 

kérésére előfeldolgozó gép-
sort terveztek, és a doku-
mentáció alapján összesze-
relt géptípust sikerrel pró-
bálták ki. Az új gépek mel-
lett az eddiginél nagyobb 

szerek várhatóan új erőre annak, hogy a partnerek át-
kapnak a VI. ötéves terv lagosan 5 százalékkal fokoz-
időszakában, Számuk az el- zák majd a hozamokat, 
múlt években — főként jő- mindenekelőtt a nagv terü-
vedelmezőségi problémák leten termesztett zöldborsóét 
miatt — csökkent, de 1985- és a zöldbabét, 
ig ú j fellendülésre számíta- A rendszerek gazdaságos számban hoznak maid fór-
nak a rendszereket szervező működését részben az aka- galomba régebbi típusokat, 
gazdaságok — ez tűnik ki a dozó gépellátás gátolja. (Ez- elsősorban azokat az egysé-

zel magyarázzák egyebek geket, amelyeknek üzem-
között a viszonylag kedve- anyag-felhasználása kedvező, 
zőtlen jövedelmezőséget.) Az Sok múlik azon, hogy mi-
elkövetkező években a me- képpen sikerül a zárt kör-
zőgépfejlesztő intézet és zetekben működő zöldség-
több MEZŐGÉP vállalat termesztési rendszereknek az 

nagy eddiginél rugalmasabb kap-
beta- csolatot kiépíteniük a felvá-

MÉM-ben készült összesítés-
ből. amely a zöldségtermesz-
tési rendszerek középtávú 
terveit elemzi. 

Nyolc rendszerközpontban 
készült előzetes terv az el-
következő évekre. A zöld- együttes fejlesztéssel 
ségtermelök ebben a szerve- teljesítményű, önjáró 
zeti formában együttesen 24 karító gépeket rendszeresít, sárló vállalatokkaL Ezek a 
ezer hektárt művelnek. Ezt A nagyüzemek megrendelő- tárgyalások most vannak fo-
a területet várhatóan 40—45 sére már elkészítették az lyamatban. Ugyanúgy a kül-
százalékkai növelik maid a önjáró zöldborsógép-rend- kereskedelmi vállalatokkal is 
tervidőszakban, részint úgy, szert, és elkészült a szintén 
hogy újabb belépőkre szá- önjáró zöldbab-betakarító 
mítanak. Másrészt a rend- gép mintapéldánnyá is. 
szerekbe tömörült gazdasá- A kísérleti munka tapasz-
gok saját termőterületüket talatai alapján szervezhetik 
is növelik. A területbővülés meg a sorozatgyártást. Az 

„egyezkednek" a rendszerek, 
azt remélve, hogy a kedvező 
külpiaci értékesítés esetén a 
többletbevételből az eddigi-
nél nagyobb arányban része-
sülnek. 

Kinevezések átadása 
Űj főigazgatók, egyetemi tanárok 

Pozsgay Imre művelődési kólán, Bartos Sándor főis- tanszékére. Nagy Józsefet m 
miniszter hétfőn a SZOT- kolai tanár az Ybl Miklós bölcsészettudományi kar ne-
szallóban rektori megbízáso- Építőipari Műszaki Főisko- veléstudományi tanszékére, 
kat nyújtott át azoknak az Ián, Molnár László főiskolai A mezőgazdasági tárcához 
egyetemi tanároknak, akiket tanár a Miskolci Nehézipari tartozó felsőoktatási intéz-
a Minisztertanács június 30., Műszaki Egyetem kohó- és menyek rektorainak, rektor-
illetve július 1-i hatállyal fémipari főiskolai karán, helyetteseinek, dékánjainak 
megbízott a művelődési tár- Békési Lajos főiskolai tanár és kari igazgatóinak megbí-
cához tartozó egyetemek rek- a Budapesti Tanítóképző Fő- zásait, valamint egyetemi és 
tori teendőinek ellátásával, iskolán. Gesztesi József fő.is-
Ugyancsak átadta a rektor- kolai tanár az Apáczai Cse-

re János Tanítóképző Főis-
kolán, Fábián Zoltán főisko-
lai tanár a Jászberényi Ta-
nítóképző Főiskolán, Várko-
nyi Imre főiskolai tanár a 
Kaposvári Tanítóképző Fő-
iskolán. 

Egyetemi tanárrá nevez-
ték ki a József Attila Tudo-
mányegyetemen Ferenczy 

Szendrei' János főiskolai ta- Bajost a természettudományi s"zékvezető "főiskolai docens 
nár a Juhász Gyula Tanár- Kar mikrobiologiai tanszéké- Állatorvosturiománvi 
képző Főiskolán, Vastag Zol- re, Cséka Ervint az állam- f ± AUatorvostudomanyi 
tán főiskolai tanár a Pécsi és jogtudományi kar bünte- Egyetem Hódmezővásárhelyi 
Tanárképző Főiskolán, An- tőjogi és büntetőeljárási jogi Főiskolai Karára. 

helyettesi, a dékáni, a főis-
kolai igazgatói megbízáso-

, kat, valamint az egyetemi és 
főiskolai tanári kinevezése-
ket. 

A főiskolai főigazgatói te-
endők ellátására kapott 
megbízást Szűcs László fő-
iskolai tanár a Ho Si Minh 
Tanárképző Főiskolán, 

főiskolai tanári kinevezéseit 
Váncsa Jenő mezőgazdasági 
és élelmezésügyi miniszter 
adta át. 

Főiskolai kari igazgatói 
megbízást kapott azAllator-
vostudományi Egyetem Hód-
mezővásárhelyi Állategész-
ségügyi Főiskolai Karán Fa-
csar Imre főiskolai tanár. 

Föislcolai tanári kinevezést 
kapott Maksa Imre tan-

Dr. Szentirmai László 
ral kapcsolatban annyit kell egybevetve arra a következ-

gyal Béla főiskolai tanár a 
Bánki Donát Gépipari Mű-
szaki Főiskolán, Bakos Zsig-
mond főiskolai tanár a 
Könnyűipari Műszaki Főis-

megjegyeznünk, hogy a leg-
több lehetőség — feltehető-
en a fejletlen infrastruktúra 
következtében — a volt köz-
ségekben nyílik mellékmun-
ka végzésére. A 40 éven alu-
liak nagyobb aránya kama-
toztatja szakismereteit, mint 
az idősebbek. 

A fenti tevékenységnél 
sokkal nagyobb arányt, csak-
nem minden második mun-
kást (48%) köt le a mező-
gazdasági jellegű munka 
végzése. Valamivel több mint 

tetésre juthatunk, hogy a 
jövedelemkiegészítő munka 
végzésének terén legelőnyö-
sebb helyzetben vannak a 8 
általános végzettséggel nem 
rendelkezők, a DÉLÉP mun-
kásai, a segédmunkások, a 
bejárók és az 51—60 év kö-
zötti korosztály tagjai. Te-
hát az a paradox helyzet áll 
fenn, hogy a többletjövede-
lem megszerzése tekinteté-
ben azok a csoportok élvez-
nek előnyös helyzetet a tóh-

egy harmada baromfit t a r t biekkel szemben, akik más 

Új fűszerpaprika-fajta 
Kalocsán, a hazai fűszer- Az intézet az utóbbi tíz év-

paprika-nemesítés központ- ben hat ú j fajtát adott a köz-
iában újabb hibridet állíta- termesztésnek. Bevonásuk-
nak elő a kutatók. A kivá- kai megújhodott a magyar 
lasztott törzseket most „há- fűszerpaprika-termesztés, 
zasítják". Cél olyan tulaj- megháromszorozódtak a ho-
donságok örökítése, amelyek zamok, szín- és zamatanyag-
az eddiginél alkalmasabbá ban gazdagabb az ételízesítő, 
teszik a fűszernövényt az in- Az új fajták az előzőeknél 
tenzív nagyüzemi termelés- kilogrammonként 2—3 gram-
re. a gépi betakarításra, a mai több festéket tartalmaz-
festékanyag-tartalom növelé- nak, több bennük a cukor, a 
sére. C-vitamin és az illatanyag. 

Magyar bemutatókkai 

Szerszámgép-világkiállítás 
Hannoverben 

Szeptemberben immár ne- Együttműködési Bizottság és 
gyedik alkalommal az NSZK- az NSZK szerszámgépipari 
beli Hannover ad otthont a szövetségének vezetői hétfőn 

szerszámgép-világkiállítás- a visegrádi Silvanug-szálló-
nak. A nagyszabású rendez- ban tájékoztatták a z újság-
vényen magyar vállalatok is írókat. Elmondták, hogy az 
bemutatkoznak a technoim- őszi kiállításon 33 ország 1800 
pex közvetítésével. vállalata vesz részt, ezek a 

A kiállítás, az EMO '81 cégek a világ szerszámgép-
programjáról szervezői, az termelésének 95 százalékát 
Európai Szerszámgépipari adják. 


